
 
 

  

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2023/SESAES/SEDH - SELEÇÃO DE 

EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS PARA OS EQUIPAMENTOS 

PÚBLICOS DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DA PARAÍBA. 

 

RESULTADO PRELIMINAR  

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO no uso de suas prerrogativas legais, e 

considerando o disposto pela Portaria 165/2021/SEDH/GS, publicada no DOE 17.460, de 

24/09/2021, reunida no dia 28 de fevereiro de 2023, RESOLVE:  

1. Divulgar o resultado preliminar da SELEÇÃO DE EMPREENDIMENTOS 

ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS PARA OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE 

ECONOMIA SOLIDÁRIA DA PARAÍBA, conforme o disposto a seguir: 

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO: 

CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE ARARUNA 

GRUPO DE ARTESANATO ARAMÊ CLASSIFICADO 

SALÃO DO ARTESANATO DAMIÃO PB CLASSIFICADO 

MULHERES ARTESÃS INESENSES CLASSIFICADO 

CASA DO ARTESÃO DE TACIMA PB CLASSIFICADO 

AGRICULTURA, APICULTURA E PRODUTOS 

BENEFICIADOS DE ARARUNA PB 
CLASSIFICADO 

 

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO: 

CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE BARRA DE SANTA ROSA 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 

DOS CAPRINOCULTORES E OVINOCULTORES DO 

CURIMATAÚ PARAIBANO 

CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO 

ASSENTAMENTO ERNESTO CHE GUEVARA 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E 

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
CLASSIFICADO 

GRUPO EVERARTES CLASSIFICADO 



 
 

  

ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO E 

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 

ASSENTAMENTO RIACHO DA CRUZ 

CLASSIFICADO 

BONECAS DE PANO 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL  

ANAARTE 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

ARTES COM BISCUIT 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

VÂNIA ARTESANATO EM SISAL E PORCELANATO 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

DIANA ARTESANATO MADEIRA E SISAL 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

ATELIÊ POTIGUARA 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

FÁTIMA CROCHETEIRA (ARTES EM CROCHÊ) 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

MACRAMÊ PARAIBANO 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

ATELIÊ CORES EM PANO 
DESCLASSIFICADO- 

AUSENTE NA ENTREVISTA 

SUELI CROCHÊ 
DESCLASSIFICADO- 

AUSENTE NA ENTREVISTA 

MANOEL ARTESANATOS 
DESCLASSIFICADO- 

AUSENTE NA ENTREVISTA 

DRIKA CUSTOMIZAÇÃO 
DESCLASSIFICADO- 

AUSENTE NA ENTREVISTA 

 

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO: 

CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE INGÁ 

GRUPO DE ARTESÃOS NOVA VIDA CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO SÍTIO PEDRA 

D'ÁGUA 
CLASSIFICADO 

GRUPO DE ARTESÃOS DAS ITACOATIARAS CLASSIFICADO 

COOPERATIVA DE CONFECÇÃO E TRABALHO AFINS CLASSIFICADO 



 
 

  

ASSOCIAÇÃO DAS ARTESÃS RURAIS DE CHÃ DOS 

PEREIRAS 
CLASSIFICADO 

GRUPO ESPAÇO DAS ARTES CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS 

FAMILIAR DO SÍTIO SERRA VERDE 
CLASSIFICADO 

 

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO: 

CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE POMBAL 

COMUNIDADE RIACHÃO DE BAIXO CLASSIFICADO 

GRUPO DE MULHERES EMPREENDEDORAS DE POMBAL - 

PB 
CLASSIFICADO 

SÍTIO CAIÇARINHA CLASSIFICADO 

SÍTIO SÃO JOÃO II - MANOEL CLASSIFICADO 

ASSENTAMENTO MARGARIDA MARIA ALVES CLASSIFICADO 

SÍTIO SÃO JOÃO II - MARINEIDE CLASSIFICADO 

GRUPO ARTESANATO EM BARRO OS RUFINOS CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DO SÍTIO RIACHO 

DOS CURRAIS 
CLASSIFICADO 

GRUPO DE MULHERES DE SERRA DA ARARA CLASSIFICADO 

COMUNIDADE MONTE ALEGRE CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS E ARTESÃS DE PATOS - PB CLASSIFICADO 

GRUPO DE BENEFICIAMENTOS DE ALIMENTOS 

SERTANEJO 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO 

BOQUEIRÃO DE CAJAZEIRAS 
CLASSIFICADO 

COOPERATIVA FONTE DE SABOR DO SERTÃO 

PARAIBANO 
CLASSIFICADO 

BOLO DAS OLIVEIRAS CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A MULHER PATOENSE - ASSAMP 

- PATOS - PB 
CLASSIFICADO 

 



 
 

  

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO: 

CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE SOLEDADE 

ACAPRENA CLASSIFICADO 

GRUPO DE API MELIPONICULTORES DE CUBATI CLASSIFICADO 

GRUPO RENOVAÇÃO CLASSIFICADO 

GRUPO DE MULHERES FLOR DE MANDACARU CLASSIFICADO 

COOPERATIVA COAFAM CARIRI CLASSIFICADO 

 

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO: 

CASA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE SUMÉ 

ASSOCIAÇÃO RURAL BENEFICENTE DE TERRA 

VERMELHA 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DAS RENDEIRAS DE RENDA RENASCENÇA 

DO CARIRI PARAIBANO 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES 

AGROECOLÓGICOS DE SUMÉ 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS DA AGROPECUÁRIA 

AGROECOLÓGICA E ORGÂNICA DE SUMÉ ( 5 VACAS) 

CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS BAIRROS UNIDOS 

VENCEREMOS (ARTE E VIDA): 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES 

DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS 
CLASSIFICADO 

CONANDA (CONSELHO DE RENDA RENASCENÇA DO 

CARIRI PARAIBANO) 
CLASSIFICADO 

COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DOS IRRIGANTE DE 

SUMÉ 

DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

ASSOCIAÇÃO RURAL CABEÇA DO BOI II 
DESCLASSIFICADO- 

INDIVIDUAL 

 

EQUIPAMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO:  

CENTRAL DE BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE SAPÉ 

ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

ASSENTAMENTO NOVA VIVÊNCIA 
CLASSIFICADO 



 
 

  

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

ASSENTAMENTO JOÃO PEDRO TEIXEIRA 
CLASSIFICADO 

COOP DE PROD AGROP DO ASSENT ZUMBI DOS 

PALMARES-COOPAZ-LTDA 
CLASSIFICADO 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DO 

ASSENTAMENTO TIRADENTES - LTDA 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MARAÚ CLASSIFICADO 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 

AGROINDUSTRIAL TERRA BOA 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

ASSENTAMENTO PADRE GINO 
CLASSIFICADO 

COOPERATIVA AGROECOLÓGICA MISTA DA VÁRZEA 

PARAIBANA 
CLASSIFICADO 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

ASSENTAMENTO XXI DE ABRIL 
CLASSIFICADO 

COOPERATIVA E COMERCIO ATACADISTA DE CEREAIS E 

LEGUMES LTDA 
CLASSIFICADO 

 

João Pessoa/PB,  06 de março de 2023. 

 

____________________________________________  

VANDERSON GONÇALVES CARNEIRO  

Presidente da Comissão Especial de Seleção 

  


		2023-03-06T08:36:47-0300




